

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn quy trình kỹ thuật khảo sát chính thức đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-BGDĐT ngày 13/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Đề án “Phát triển hệ thống đánh giá diện rộng cấp quốc gia đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng và hội nhập quốc tế của giáo dục phổ thông giai đoạn 2022-2030”; Quyết định số 3052/QĐ-BGDĐT ngày 22/10/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Kế hoạch tổng thể tổ chức triển khai Chương trình đánh giá định kỳ quốc gia kết quả học tập của học sinh lớp 5, lớp 9, lớp 11 giai đoạn 2024-2027 (gọi tắt là Đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11);

Căn cứ Công văn số 425/QLCL-KTĐGGD ngày 18/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức triển khai khảo sát chính thức (KSCT) Đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11.

Tiếp theo Công văn 1130/SGDĐT-QLCLGDCNTT ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức triển khai khảo sát chính thức Đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11 và để chuẩn bị tốt cho kỳ KSCT Đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tập huấn quy trình kỹ thuật KSCT Đánh giá diện rộng lớp 5, lớp 9, lớp 11 cho các cơ sở giáo dục được chọn KSCT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Trang bị cho các thành viên tham gia tổ chức triển khai KSCT ở các cơ sở giáo dục được chọn tham gia khảo sát nắm vững mục tiêu, yêu cầu và quy trình tổ chức khảo sát.

2. Yêu cầu

Sau tập huấn, các thành viên tham gia tổ chức triển khai KSCT ở các cơ sở giáo dục nắm vững mục tiêu, yêu cầu và quy trình tổ chức khảo sát.

II. Thành phần, địa điểm, hình thức và nội dung tập huấn

1. Số lượng, thành phần tham gia:

- Chủ trì: Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo cáo viên: Theo Quyết định của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thành viên Tổ giám sát: Trường THPT số 1 Tư Nghĩa và Trường THPT Kon Tum (mỗi trường cử 01 đại diện lãnh đạo đơn vị);

- Các cơ sở giáo dục theo phụ lục 1 Công văn số 1131/SGDDĐT-QLCLGDCNTT (gửi kèm theo Công văn này): Mỗi trường cử 02 người tham dự tập huấn, gồm Tổ trưởng Tổ khảo sát và Khảo sát viên (*mang theo máy tính xách tay*).

2. Địa điểm, thời gian:

a) Địa điểm tập huấn:

- Trường THPT Kon Tum - số 457 đường Trần Phú, phường Kon Tum: Tổ chức tập huấn cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn phía Tây tỉnh Quảng Ngãi (*thuộc tỉnh Kon Tum cũ*).

- Trường THPT số 1 Tư Nghĩa - số 366 Nguyễn Huệ, xã Tư Nghĩa: Tổ chức tập huấn cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn phía Đông tỉnh Quảng Ngãi (*thuộc tỉnh Quảng Ngãi cũ*).

b) Thời gian: 01 ngày, ngày 06/4/2026; khai mạc lúc 7 giờ 30.

3. Hình thức tập huấn: Trực tiếp.

4. Nội dung:

- Tổng quan về chương trình đánh giá định kỳ Quốc gia kết quả học tập của học sinh lớp 5, lớp 9 và lớp 11.

- Triển khai nhiệm vụ của giám sát viên, tổ trưởng tổ khảo sát, khảo sát viên, điều phối viên và người hỗ trợ.

- Hướng dẫn thực hiện quy trình tiến hành khảo sát tại các cơ sở giáo dục, xử lý các tình huống bất thường phát sinh trong quá trình khảo sát.

- Thực hành trên máy tính.

III. Kinh phí thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức tập huấn.

2. Kinh phí đi lại, ăn, nghỉ của đại biểu tham dự tập huấn do đơn vị có cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự tập huấn chi trả theo quy định hiện hành.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin - Sở GDĐT: chủ trì tham mưu tổ chức, mời báo cáo viên, chuẩn bị nội dung, chương trình tập huấn.

2. Phòng Tài chính - Sở GDĐT: hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên quan lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định.

3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở được chọn tham gia KSCT cử đại biểu tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

4. Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu: Cử đại biểu tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

5. Trường THPT số 1 Tư Nghĩa và Trường THPT Kon Tum phối hợp với phòng Quản lý chất lượng giáo dục và Công nghệ thông tin chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác tập huấn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này (*Kế hoạch này thay cho Giấy mời*)./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);
- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);
- UBND xã, phường, đặc khu (phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Trường THPT TT Hoàng Văn Thụ (thực hiện);
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCLGDCNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đoàn Thành Nhân